
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA SEGRETERIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 21/09/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 531 del 21/09/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 159 del 21/09/2023 
 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre ex articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, per l’affidamento del servizio di trasporto sociale al cimitero comunale. CIG 

Z7D3C7640E 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che: 

a) con deliberazione di mero indirizzo della Giunta comunale 8 aprile 2019, n. 35, si è dato atto che, con lo 

svolgimento del servizio di trasporto sociale degli anziani al cimitero comunale sito nella frazione di Piè 

la Villa, è stato avviato un percorso di promozione del benessere psicofisico degli anziani 

ultrasessantacinquenni per permettere loro, così, di far visita settimanalmente ai propri cari defunti; 

b) per le ragioni espresse nella lettera che precede, con deliberazione di Giunta comunale 20 gennaio 2020, 

n. 15, si è dato indirizzo ai competenti uffici di disporre la proroga dell’affidamento del medesimo 

servizio, in corso con la “Impronta Cooperativa Sociale”, con sede in Tornimparte, Via L’Aquila 11, 

frazione Palombaia, iscritta al registro delle imprese di L’Aquila, n. 01960020665; 

c) con determinazione del responsabile dell’area amministrativa 9 luglio 2021, n. 171, si è 

conseguentemente assunto il relativo impegno di spesa; 

d) con la determinazione del medesimo responsabile 9 febbraio 2022, n. 29, è stato disposto l’affidamento 

del servizio in parola, fino al 31 dicembre 2022, alla richiamata cooperativa, dando conto del ricorso al 

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) dato l’importo superiore ad € 5.000,00; 

e) con la determinazione del 22 febbraio 2023, n. 45, è stato disposto affidamento diretto alla medesima 

cooperativa per lo svolgimento del servizio di trasporto sociale al cimitero comunale, approvando 

contestualmente il Disciplinare recante tra l’altro, quali condizioni del servizio medesimo, la previsione 

di n. 1 uscita settimanale dalla data di formazione del contratto e fino al 31 agosto 2023 per l’importo 

complessivo pari ad € 4.455,00 (di cui € 405,00 a titolo di I.V.A.); 

RILEVATO che, in un’ottica di politica sociale finalizzata al miglioramento del benessere dei soggetti 

residenti, è necessario istituire e promuovere, in continuità con il precedente esercizio, il servizio di trasporto 

sociale al cimitero comunale in risposta alle esigenze di mobilità delle fasce più deboli della popolazione, 

con particolare riferimento agli anziani, per favorire una più ampia opportunità di indipendenza e al fine di 

mantenere vivo il ricordo dei loro defunti; 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per cui “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) 

il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 21/09/2023 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RILEVATO che, con nota acquisita al protocollo comunale del 14 settembre 2023, n. 8370, la su richiamata 

Impronta Cooperativa Sociale ha rappresentato la propria disponibilità ed interesse al proseguimento del 

suddetto servizio secondo le indicazioni fornite dall’amministrazione comunale, al medesimo costo praticato 

con l’ultimo affidamento disposto con la determinazione n. 45 del 2022 su richiamata (cfr. € 150,00 per 

singola uscita cui va aggiunta la percentuale del 10% a titolo di I.V.A.); 

CONSIDERATO che, al fine di offrire un servizio dedicato ai singoli utenti residenti nel Comune di 

Tornimparte che non risultano essere in grado di servirsi dei normali mezzi pubblici o privati di trasporto, è 

necessario provvedere in merito alla riattivazione del servizio di trasporto sociale al cimitero comunale; 

VISTO l’articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per cui “le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di importo 

inferiore a € 150.000 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza”; 

CONSIDERATO che il medesimo obbligo è stato recepito nel Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il 

cui articolo 48, al comma 3, dispone che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e 

di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e di servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sussiste 

l’obbligo di ricorrere al MePA o ad altri mercati elettronici, o al sistema telematico della centrale regionale 

di riferimento; 

VISTO il paragrafo 4.2.2 delle Linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, per cui “per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di 

affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico (…), anche secondo il modello del documento 

di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 

del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso, la stazione appaltante procede 

comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del 

Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica della sussistenza dei 

requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici e dei requisiti 

speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni e l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (…). Il contratto deve in 

ogni caso contenere espresse, specifiche, clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 21/09/2023 

l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto”; 

VISTO l’articolo 49 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui gli affidamenti di importo 

inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto del principio di rotazione (cfr. comma 1), vietando 

l’affidamento al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una 

commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello 

stesso settore dei servizi (cfr. comma 2) potendo, tuttavia, essere il medesimo contraente uscente individuato 

quale affidatario diretto “in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto” (cfr. comma 4) e potendo, ancora, 

l’amministrazione derogare al principio di rotazione “per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro” (cfr. comma 6); 

CONSIDERATO che, in applicazione delle norme su richiamate, è stato acquisito al protocollo comunale 

del 20 settembre 2023, n. 8563, l’offerta tecnica ed economica per il servizio di trasporto sociale al cimitero 

comunale da parte della Italian Star S.r.l., P.IVA: 08916711008, recante il costo di € 150,00 + I.V.A. per 

ogni giorno di servizio, comprendente le seguenti caratteristiche: 

- ore 9.00 inizio servizio - ore 11.30 fine servizio 

- itinerario: Madonna della Strada (partenza ore 9.00); Rocca S. Stefano; Forcelle; Piè la Costa; Colle 

Farelli; Palombaia; Mulino Salomone – MAP; Colle Massimo; San Nicola; Barano; Colle S. Maria; 

Colle S. Vito; Pianella; Villagrande; Case Tirante; Piè la Villa; Cimitero (arrivo ore 9.45) 

- sosta fino alle 10.45; 

- partenza dal cimitero alle ore 10.45 e ritorno con giro inverso. 

CONSIDERATO che il prezzo proposto risulta essere congruo rispetto alle prestazioni da espletare, data la 

sostanziale invarianza del prezzo già praticato dall’operatore uscente nonché la particolare struttura del 

mercato di riferimento; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, da cui emerge l’obbligo, per le imprese che 

risultano affidatarie di un appalto pubblico, a presentare alla stazione appaltante la certificazione relativa alla 

regolarità contributiva a pena di revoca dell’affidamento; 

VISTO l’articolo 31, comma 4, del decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, per cui le stazioni appaltanti 

acquisiscono d’ufficio, attraverso strumenti informatici, DURC in corso di validità, tra gli altri casi, per la 

verifica della dichiarazione sostitutiva (cfr. lettera a) e per l’aggiudicazione del contratto (cfr. lettera b); 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva della ditta Italian Star S.r.l., mediante accesso al 

sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, n. prot. INAIL_39866411 recante data 

richiesta 3 agosto 2023 e scadenza di validità 1° dicembre 2023; 

VISTO l’articolo 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136, per cui “ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere 

dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG)”; 

ACQUISITO, pertanto, il seguente CIG per l’affidamento del presente servizio: Z7D3C7640E; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 21/09/2023 

VISTO, altresì, il disposto del richiamato articolo 3, della legge n. 136 del 2010, per cui “gli appaltatori, i 

subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici 

anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici devono utilizzare uno 

o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, 

anche non in via esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle commesse pubbliche” (cfr. 

comma 1) e “comunicano alla stazione appaltante o all'amministrazione concedente gli estremi identificativi 

dei conti correnti dedicati di cui al medesimo comma 1 entro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di 

conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa 

pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di essi” (cfr. comma 7); 

CONSIDERATO che i competenti uffici comunali hanno constatato che per l’esecuzione del servizio in 

questione non sussistono circostanze in cui si verifichino contatti interferenziali rischiosi tra il personale del 

committente e quello della ditta affidataria o con altri soggetti presenti presso i luoghi di lavoro interessati 

dal servizio che comportino misure di tipo oneroso e che, pertanto, gli oneri relativi alla sicurezza risultano 

nulli, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

VISTO il decreto sindacale 16 febbraio 2023, n. 3, con il quale è stata attribuita allo scrivente la 

responsabilità dell’area amministrativa; 

VISTO l’articolo 9 del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 

2009, n. 102, per cui “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo 

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 

267 del 2000, nonché attestata la copertura finanziaria della relativa spesa 

DETERMINA 

Per tutto quanto sopra premesso e ritenuto che si intende qui riportato integralmente 

1) di procedere mediante affidamento diretto con Italian Star S.r.l., P.IVA: 08916711008, ad appaltare lo 

svolgimento del servizio di trasporto sociale al cimitero comunale, sito nella frazione di Piè la Villa, per 

n. 1 uscita settimanale dalla data di formazione del contratto a norma dell’articolo 18, comma 1, del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e fino al 31 dicembre 2023 (ndr. complessive 15 uscite); 

2) di approvare il Disciplinare per il servizio di trasporto sociale al cimitero comunale, recante le condizioni 

di svolgimento del medesimo servizio, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che, 

unitamente all’offerta de Italian Star S.rl., forma il contratto per l’appalto di che trattasi; 

3) di stabilire che la spesa per lo svolgimento del suddetto servizio è pari ad € 2.250,00 più I.V.A. al 10% 

pari a € 225,00; 

4) di impegnare la somma di € 2.475,00 alla missione 12, programma 05, titolo 1, piano dei conti 

1.04.05.04.001 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023; 

5) di precisare che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, è il responsabile dell’area amministrativa; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 21/09/2023 

6) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’area economico-finanziaria per l’assunzione 

dei provvedimenti di competenza; 

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del comune di 

Tornimparte, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e 

sull’Albo Pretorio online. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 21/09/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 691 del 21/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SAVARESE FRANCESCO in data 

21/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 691 del 21/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 21/09/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 848 

 
Il 21/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 531 del 21/09/2023 con 

oggetto 

 

Determinazione a contrarre ex articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per 

l’affidamento del servizio di trasporto sociale al cimitero comunale. CIG Z7D3C7640E 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. SAVARESE FRANCESCO il 21/09/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


